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AEPUBLIKA E SHQIPEAISE 

KESHILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

Nr. 34 ,date 1s.1. 2017 

PER 

PROCEDURAT E REGJISTRIMIT, TE ORGANIZIMIT 
DHE KLASIFIKIMIT TE VEPRA VE TE TE DREJTA VE TE AUTORIT 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te nenit 18, te ligjit nr.35/2016, 
"Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", me propozimin e 
ministrit te Kultures, Keshilli i Ministrave 

VEND OSI: 

I. PROCEDURAT E REGJISTRIMIT TE TE DREJTAVE 
TEAUTORIT 

1. Procedurat e regjistrimit dhe te pajisjes me certifikate te te drejtave te 
autorit kryhen nga Drejtoria per te Drejten e Autorit (DDA) prane 
ministrise pergjegjese per te drejtat e autorit. 

2. DDA-ja shqyrton dhe regjistron 9do aplikim per regjistrim te te drejtave te 
autorit dhe te drejtave te tjera te lidhura me to, per subjektin aplikues, autor 
apo mbajtes/titullar i te drejtave te autorit mbi nje veper. 

3. Regjistri i te drejtave te autorit eshte elektronik dhe dokumentar, i krijuar 
per te mbajtur te dhenat e te gjitha aplikimeve, regjistrimeve, depozitave, 
pajisjeve me certifikata dhe te 9do veprimi te ndermarre nga DDA-ja. 

4. Administrimi i regjistrit te te drejtave te autorit behet ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi per bazat e te dhenave shteterore. Rregulloret per 
organizmin e funksionimin e brendshem te tij miratohen me udhezim te 
ministrit pergjegjes per te drejtat e autorit. 



5-. Regjistri dhe c;do informacion ruhen dhe administrohen nga DDA-ja, ne 
perputhje me ligjin nr.10325, date 23.9.2010, "Per bazat e te dhenave 
shteterore", ligjin nr.9154, date 16.11.2003, "Per arkivat", dhe u vihen ne 
dispozicion paleve te interesuara, ne perputhje me ligjin nr.119/2014, "Per 
te drejten e informimit". 

6. Regjistri i te drejtave te autorit eshte i organizuar ne klasa administrative 
dhe organizohet (indeksohet) ne baze te qellimit dhe aplikimit ne DDA, ne 
perputhje me ligjin nr.10325, date 23.9.2010, "Per bazat e te dhenave 
shteterore". 

7. DDA-ja, nepermjet struktures pergJegJese, ve ne dispozicion te 
aplikanteve/ subjekteve te interesuara, pa pagese, formularet-tip te 
aplikimit. Keta formulare miratohen me udhezim te ministrit pergjegjes per 
te drejtat e autorit, ne perputhje me klasen administrative, sipas qellimit te 
aplikimit nga subjekti. 

8. <;do aplikant/subjekt duhet te paraqese: 
a) formularin-tip, ku kerkohet regjistrimi/pajisja me certifikate e te 

drejtave te autorit ( e cila do te kete te dhena standarde: emer, 
mbiemer, data e aplikimit, titulli i vepres dhe kategoria e vepres etj); 

b) deklarate me shkrim, perpara nepunesit civil te ngarkuar me 
regjistrimin e te drejtave te autorit, ku autori deklaron, ne 
pergjegjesine e tij, se ai eshte autori, krijuesi per vepren ose 
bashkeautor, ne rast se ka me shume se nje autor; 

c) fotokopje pasaporte ose ID; 
<;) mandatin e pagesen per regjistrim te te drejtave te autorit; 
d) kopje te vepres ne forme te shkruar ose CD, e cila duhet te jete same e 

detajuar per mbrojtjen e te drejtave te autorit krijues; 
dh) c;do dokument tjeter shtese, te nevojshem per vertetimin e te drejtave, 

objekt regjistrimi. 

9. Tarifa per regjistrimin e vepres eshte e percaktuar sipas tarifave per 
sherbimet e ofruara nga Drejtoria per te Drejten e Autorit. 

10. DDA-ja depoziton te gjitha aplikimet, regjistrimet dhe ndryshimet e te 
drejtave te autorit, te cilat i mban ne bazen e te dhenave qe administrohen 
ne Regjistrin e te Drejtave te Autorit. 

11. Procedura e regjistrimit prane DDA-se zgjat ne nje afat maksimal prej 
45 ditesh. Konkretisht, kjo procedure perfshin: 

a) paraqitjen e kerkeses per regjistrim; 
b) shqyrtimin e kerkeses (30 <lite); 
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c) regjistrimin e vepres te se drejtes se autorit (5 <lite); 
9) pajisjen me certifikate nga ana e DDA-se (10 <lite). 

12. DDA-ja vendos pullen artistike te saj, te pakonsumuar, dhe depoziton nje 
kopje origjinale te mbajtesit fonografik/videogramit te vepres ose te mjetit 
te ngjashem mete, per riprodhimin e saj. 

13. Aplikanti (autori/et, perfaqesuesit e tyre ligjore, trashegimtaret, titullaret e 
te drejtave te tyre apo agjencite e administrimit kolektiv) ploteson 
formularin perkates dhe ia paraqet DDA-se, te shoqeruar me 
dokumentacionin e nevojshem, ne perputhje me kerkesat e ligjit 
nr.35/2016, "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", 
dhe rregulloren e brendshme te ministrise pergjegjese per te drejtat e 
autorit, si dhe 9do informacion tjeter te vleresuar nga DDA-ja, te vlefshem 
per vepren dhe te drejtat mbi te. 

14. Certifikata e leshuar per regjistrimin e te drejtave te autorit deshmon 
regjistrimin e nje te drejte autori, qe gezon mbrojtje, ne zbatim te ligjit 
nr.35/2016, "Per te drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to", 
por nuk prov on autoresine e saj. 

15. Pajisja me certifikate behet nga struktura pergJegJese e DDA-se dhe 
nenshkruhet nga drejtori i saj per titullaret e regjistruar te te drejtave te 
autorit, qe deshmojne ndaj te treteve te drejtat e tyre te regjistruara. 

16. Certifikata permban te dhenat e deklaruara ne aplikim, se bashku me 
numrin dhe daten e regjistrimit, sipas formatit te miratuar me udhezim te 
ministrit pergjegjes per te drejtat e autorit. 

17. Data e regjistrimit te te drejtave te autorit eshte data kur aplikimi dhe tarifa 
jane depozituar per regjistrim ne DDA. 

18. Vendosja e pulles artistike nga DDA-ja eshte nje akt i domosdoshem. (;do 
prodhim i kopjes private duhet te kete identifikimin e prodhuesit, me 
shenjen e tij mbrojtese "P", te deklaruar prane DDA-se. Botuesi/prodhuesi 
i kopjes private, per 9do prodhim/riprodhim, duhet te jete i pajisur me 
autorizim nga mbajtesi/titullari/et e te drejtave te autorit ose agjencite e 
administrimit kolektiv. Po ashtu, 9do prodhim ose 9do kopje private, qe 
hyn nga jashte kufijve te Republikes se Shqiperise, duhet te pajiset me 
pullen e DDA-se. Kjo pulle duhet te kete te gjitha elementet e sigurise, 
bazuar ne numrin serial dhe logon e integruar brenda pulles se prodhuar. 
Pulla mund te permbaje edhe 9do element tjeter qe rrit origjinalitetin e saj, 
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· e cila mund te prodhohet brenda ose jashte Republikes se Shqiperise, me 
garancite e duhura identifikuese. 

II. PROCEDURA E ORGANIZIMIT DHE E KLASIFIKIMIT 
ADMINISTRATIV TE TE DREJTA VE TE AUTORIT 

1. Organizimi (indeksimi) dhe klasifikimi administrativ i regjistrit te te 
drejtave te autorit behen, si me poshte vijon: 

a) Regjistrimi i te drejtave te autorit dhe i te drejtave te tjera te lidhura 
me to; 

b) Regjistrimi i kontratave dhe marreveshjeve qe kane objekt te drejtat e 
autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to (te shoqeruara me 
dokumente shtese, qe provojne kalimin e te drejtave nga pronari ose 
autori i vepres kundrejt titullarit te te drejtave te fituara); 

c) Regjistrimi i agjencive te administrimit kolektiv te te drejtave te 
autorit dhe te te drejtave te lidhura me te, te licencuara, si dhe 9do 
informacion qe keto agjenci detyrohen te paraqesin ne DDA; 

9) Pajisja me certifikate per 9do te drejte te regjistruar dhe/ose i 9do 
kalimi te te drejtave, sipas kerkesave te ligjit nr.35/2016, "Per te 
drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to"; 

d) Depozitimi, sipas nenit 104, te ligjit nr.35/2016, "Per te drejtat e 
autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to". 

2. Ne 9do rast te parashikuar ne piken 1, te keti j kreu, strukturat pergj egj ese te 
DDA-se bejne organizmin (indeksimin) e te dhenave per 9do ndryshim te 
ndodhur, te bere nga subjektet dhe/ose organet gjyqesore dhe te pasqyruar 
ne regjistrin e DDA-se. 

3. Organizimi (indeksimi) i te dhenave ne regjistrin e te drejtave te autorit rrit, 
por nuk ze vendin e te dhenave permbajtese ne regjistrimin e meparshem. 

4. Dokumentet e paraqitura nga aplikantet per regjistrimin e te drejtave te 
autorit dhe te te drejtave te lidhura me to duhet te jene origjinale ose kopje 
te njesuara me origjinalin, sipas legjislacionit ne fuqi, te tre muajve te 
fundit. 

5. Deklaratat qe depozitohen nga autoret, perfaqesuesit e tyre ligjore apo 
titullaret e te drejtave duhet te jene origjinale dhe te nenshkruara nga vete 
keto subjekte. 

6. Struktura pergjegiese qe shqyrton aplikimin, dokumentacionin dhe te 
dhenat e kerkuara ne kete kre, ka te drejte te kerkoje plotesimin e 
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dokumentacionit dhe korrigjimin e te metave mbi regjistrimin e te drejtave 
te autorit dhe te drejtave te tjera te lidhura me te. 

7. Struktura pergjegjese ne DDA, qe shqyrton aplikimin, dokumentacionin 
dhe te dhenat e kerkuara ne kete kre, ka te drejte te refuzoje regjistrimin e 
te drejtave te autorit dhe te drejtave te tjera te lidhura me to dhe te njoftoje 
me shkrim aplikantin per kete refuzim. 

8. DDA-ja refuzon regjistrimin dhe pajisjen me certifikate te 9do kontrate, e 
cila eshte bere ne kundershtim me nenet 60 dhe 104, te ligjit, si dhe me ato 
dispozita ligjore ne fuqi qe percaktojne depozitimin e detyruar te kopjes 
origjinale te vepres. 

9. Ankimi per refuzimin e ketij regjistrimi behet ne perputhje me dispozitat e 
Kodit te Procedurave Administrative. 

10. Ngarkohet Ministria e Kultures per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 

MINISTRI 

MIRELA 
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NR.PROT.206/ !. 
DATE AS I .2017 

MINISTRISE SE KULTURES 
MINISTRISE SE ZHVILLIMIT EKO OMIK, 
TURIZMlT, TREGTISE DHE SIPERMARRJES 
MINISTRISE SE FINANCAVE 
MINISTRISE SE DREJTESISE 
MINISTRIT TE SHTETIT PER INOVACIONIN DHE 
ADMINlSTRATEN PUBLIKE 
QE ORES SE BOTlMEVE ZYRTARE 

Sekretari i Pergjithshem 
,, 

Engjell AGAO 

~?£(' ', 


	Vendim Nr. 34 Date 18.1.2017 per Procedurat p Regjistrimit, pe Organizimit phe Klasifikimit te Vepra ve te Te Drejta ve te Autorit
	I. PROCEDURAT E REGJISTRIMIT TE TE DREJTAVE TE AUTORIT
	1.
	2.
	3.
	4.
	s'.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	13.
	14.
	15.
	16.
	17.
	18.

	II. PROCEDURA E ORGANIZIMIT DHE E KLASIFIKIMIT ADMINISTRATIV TE TE DREJTA VE TE AUTORIT
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.

	DATE 19.1.2017 



